N\ SAAE

TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO AO CONTRATO
006/2020 CUJO OBJETO E A EXECUCAO DE OBRAS
DE RECUPERACAO DE PAVIMENTACAO ASFALTICA
EM CBUQ E SERVICO DE TAPA BURACO, NAS RUAS
DA  SEDE, DISTRITOS, SUBDISTRITOS E
LOCALIDADES DO MUNICIiPIO DE MARIANA/MG,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVICO AUTONOMO
DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA E A 3T
LOGISTICA E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.

AAE

MARIANA

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana
LEI N2 1.925/2005
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2020

O SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE MARIANA, inscrito no CNPJ
sob o N° 07.711.512/0001-05, inscri¢do estadual: Isento, situado na Rua José Raimundo
Figueiredo, N° 580, Sdo Cristovdo — Mariana/MG — CEP: 35.425-059 — Prédio
Administrativo do Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana — SAAE MARIANA,
representada nesse ato pelo Sr.Ronaldo Camelo da Silva — Diretor Executivo, brasileiro,
casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade Nl ¢ inscrito no CPF sob
o N° N ioravante neste instrumento denominado CONTRATANTE e 3T
LOGISTICA E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
Ly —.
MG, CEP I, tclcfone: (31) 3557-9600, doravante denominada CONTRATADA,

neste ato, devidamente representada pelo Socio o Sr. Luciano Xavier de Castro, brasileiro,

empresdrio, casado sob o regime |G o tador da cédula de
identidade n"_expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o n° | ENGczNEG

Bl residente e domiciliado na Rua [
I - CEP: I RESOLVEM, firmar o presente instrumento regido pela Lei
Federal N° 8.666/93, Lei Federal N° 9.648/98 e alteragdes posteriores, submetido ao

procedimento: CONCORRENCIA PUBLICA n°® 003/2020 — PRC: 011/2020. Homologado

em 19 de marco de 2020, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1.1 O presente instrumento tem por objeto o reequilibrio aos itens 4.7.1,4.8.1 e 4.8.2 do
contrato 006/2020. @&m

Pégmta 1 de 3

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Servico Auténomo de Agua e Esgoto de Mariana
LEI N2 1.925/2005
CLAUSULA SEGUNDA - DO REEQUILIBRIO:

O SARE

2.1 Considerando-se o desequilibrio comprovado pela contratada, fica ajustado os seguintes

valores, conforme tabela abaixo:

4.7 PINTURA

471 |PINTURA DE LIGACAO | 12 | 11.137,13 | RS 146 RS 2,52 72,60% |30
COM RR-1C

CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE

CONSTRUCAO DE
PAVIMENTO coM 54
APLICACAO DE CBUQ,
4.8.1 CAMADA DE ROLAMENTO, t 496,64 R$ 372,30 R$ 812,31 118,19%
FAIXA C, COM CAP 50/70 —
Aplicagdo  Mecénica (vibro

4.8

acabadora). _
CONSTRUCAO DE 3
PAVIMENTO COM
APLICACAO DE CBUQ,

482 | CAMADA DE ROLAMENTO, t 771,70 RS 405,92 RS 874,77 115,50%

FAIXA C, COM CAP 50/70 —
aplicagio manual de tapa
buracos

2.2 O valor do contrato que era de R$ 2.880.860.75 (dois milhdes oitocentos e oitenta mil,
oitocentos e sessenta reais e setenta e cinco centavos), contém saldo atual de R$ 1.608.006,22
(um milhdo seiscentos e oito mil, seis reais e vinte e dois centavos), sofre o reequilibrio de R$
592.143.47 (quinhentos e noventa e dois mil cento e quarenta e trés reais € quarenta e sete
centavos. Passando a RS 2.200.149,69 (dois milhées duzentos mil cento e quarenta e nove

reais e sessenta e nove centavos)

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
3.1 As despesas de que trata o presente termo aditivo correra a conta da seguinte classificagéo

@.m

or¢amentaria e dotagdes subsequentes:

FICHASS — 17.512.0027.60} 5.449051- UOW 4 &
///‘3 Pagina 2 de 3

Servico Autdnomo de Agua e Esgoto de Mariana & s E

LEI N2 1.925/2005 MARIANA

CLAUSULA QUARTA — DA PUBLICACAO:
4.1 O extrato do presente termo sera publicado no Orgdo Oficial do Municipio, Jornal “O

Monumento”, por conta do CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO
5.1 As demais clausulas constantes no contrato 06/2020, permanecem inalteradas.

CLAUSULA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS E DO FORO:
6.1 Os casos omissos deste Termo serdo regidos pela Lei Federal N.° 8.666, de 21 de junho de

1993, com as altera¢fes introduzidas pela Lei N° 8.883/94, de 08 de junho de 1994, Lei
Federal Complementar n°® 123/2006, ficando eleito o foro de Mariana/MG para dirimir
quaisquer duvidas na aplicagdo deste Termo em rentincia a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente Termo em 02 (duas)
vias de igual teor, junto as testemunhas que também assinam, para que produza os devidos
fins juridicos.

Mariana, 09 de novembro de 2021.

™ ’
Ronaldo Qg%o da Silva 3T LOGISTICA AMENTOS LTDA
Diretor Geral

SAAE MARIANA

(Contratante)
4'/
Grazielll Maria Mendes
Coordenadora de Divisdo e Expansio
SAAE MARIANA
(Gestora)
Testemunhas:
W Ay (Qmo Boins M
(H Nome

Pagina3 de 3

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha

Licitaçao
Linha